♦♦♦ 「JABEE NEWS」 第 18 号(2013 年 8 月 16 日)◆◆◆

平素から一般社団法人日本技術者教育認定機構 (JABEE) の事業活動にご理解とご協力をいただき、誠にありがとうございます。

この第 18 号でお届けする NEWS の項目 は以下の通りです。

第 18 号トピックス【目次】

- 1. 有信睦弘 JABEE 第 4 代会長就任挨拶
- 2. 2011 年認定プログラムの官報告示。修士プログラム修了生も技術士第一次試験免除
- 3. キャンベラ協定への暫定加盟
- 4. 2013 年度審査員研修会(日帰り、一泊)実施報告

1. 有信睦弘 JABEE 第 4 代会長就任挨拶をホームページに掲載。

2013年5月27日に開催された理事会で、有信睦弘代表理事・副会長が第4代会長に選出されました。新会長の就任挨拶をホームページに掲載しております。

<u>http:</u>//www.jabee.org/about_jabee/「JABEE と認定制度」「会長からのメッセージ」をご覧ください。

2. 修士プログラム修了生も技術士第一次試験免除-2011年認定プログラムの官報告示。

技術士法の規定に基づき、JABEE 認定プログラムの修了者には、技術士第一次試験の合格と同等の資格が認められています(平成12年 技術士法第31条の2第2項)。 従来は、学士課程の認定プログラムのみがその対象となっておりましたが、修士課程の認定プログラムも本年7月25日付官報号外第161号に告示されました。これにより、それぞれの修士課程プログラムが認定されて以降の修了者については、全員が技術士第一次試験が免除されます。

3. キャンベラ協定への加盟準備

建築設計・計画系教育プログラムの実質的同等性を多国間で相互承認するキャンベラ協定への 2014 年加盟を目指すことを理事会で決定しました。まずは、2013 年中の暫定加盟を目指します。キャンベラ協定は、UNESCO-UIA 教育憲章を満たす建築設計・計画系教育プログラム (5 年間以上) の質保証に関する国際的協定であり、同協定への加盟により、エンジニアリング教育プログラムのワシントン協定と同様に、加盟団体間で認定プログラムの実質的同等性が相互承認され、加盟国の技術者資格や就職について一定のレベルの門戸が開けるほか、将来的には国際的な mobility も視野に入れることができます。

4. 審査員研修会(日帰り、1泊)開催

2013年度の審査員及びオブザーバーを対象とした「JABEE審査員研修会」が日帰り研修、

1 泊研修の 2 回にわたり開催されました。今年度は 2008 年に認定期間を 5 年から 6 年に変更した影響で、審査件数が少なく、出席者も昨年比減少しましたが、来年度は特殊事情がないため、審査件数は大幅に増加する見込みです。

- 第1回、日帰り研修会 7月28日(日)専売ホール 日帰り研修会には、29名の審査員と10名のオブザーバーの他、日程の都合で1泊 研修会に参加できなかった審査長22名の合計61名が参加しました。
- 第 2 回、1 泊研修会 8 月 10 日(土) ~11 日(日) クロスウェーブ船橋 1 泊の研修会には、審査長 12 名、審査員 13 名、オブザーバー2 名の合計 27 名が 参加し、講義、グループワークの両形式で行われました。

両研修会には、有信会長以下、多数の認定・審査調整委員会、基準委員会の委員が参加し、 宿泊研修会では懇親会も開催され、参加者間の意見交換を通じて理解を深めることができました。

本年度の研修会資料は以下でご覧いただけます。

http://www.jabee.org/accreditation/workshop/

また過去の研修会での質疑応答を中心とした FAQ を以下でご覧いただけます。審査員の方々のみならず、受審プログラム側の方々にも有益な情報です。是非ご参考になさって下さい。

http://www.jabee.org/faq/

プログラムを運営されている教育者にとって、審査員の経験は、プログラムの改善に大い に役立つものであり、これにより教育の質の向上に資することが期待できます。 今後も認定プログラムを運営されている教育機関や産業界からの新規審査員の積極的な ご参加を期待しておりますので審査員を希望される方は所属する学協会にご照会ください。

JABEE ではタイムリーな情報発信ツールとして、ほぼ毎月1回メールニュース「JABEE NEWS」を発行、JABEE 認定プログラムや各分野並びに分野を運営していただく正会員学協会など、広く JABEE に関係する方々にお届けしています。

内容についてのご意見ご要望をお寄せいただくことはもちろん、配信先の追加、変更、停止 等のご希望がありましたらお知らせ下さい。

また、お手許で関係先への転送をご手配いただいている配信先につきましては、ご指示をいただければ当方から直接配信をさせていただきますので、配信先リストをお送り下さい。 (「JABEE NEWS」は bcc で配信させていただきます。)

一般社団法人日本技術者教育認定機構 事務局(広報担当)

〒108-0014 東京都港区芝 5-26-20 建築会館 4 階

Mail: koho@jabee.org